7, 16. Gaudeo quod in omnibus confido in vobis. non solum in bona voluntate eorum laetatus est, sed
15 et in operibus bonis, quibus quae peccaverant emendabant. ideo in omnibus, inquit, confido in vobis.

8, 1. Notam autem facimus vobis, fratres, gratiam dei, quae data est in ecclesiis Macedoniae, **2.** quod in multa probatione pressurae abundat gaudium ipsorum. quoniam devoto animo perceperunt verbum fidei, idcirco gratiam eis datam dicit a deo, ut in tribulatione Pauli et Sileae, quam supra memoravi, scandalum non paterentur, sed in exultatione mentis acciperent confidentes de spe promissa, ut probatos se horum
25 passionibus demonstrarent.

Et quod profunda paupertas illorum abundavit in divitiis simplicitatis eorum. votum eorum

22 cf. p. 249, 19sq.

2 effectum *K* videt *IIETL*, audit *A* 3 omnibus *N* 5 obaudientium *N*, oboedientia *G* 6 excipistis *N* 7 apostolum *N* ac se] a *D*
8 tantis *ET* 9 aduentum . . . uite sue *A* 11 quam ob *WG* titus *A*
12 apostoli *NK* 14 laetus *CPA*¹ 15 et *om. WGP* operibus] omnibus *E* 17 notum *A*¹ 18 dei *om. L* 18sq. machedoniam *KWGA*
23 in *om. ILL* exultationem *V*¹*A*¹ 24 promissi *N* se] *om. A*¹, eos *A*²
eorum *A* 26sq. habundabit *L*

praedicat, quia cum tenues essent substantia facultatum, animus ipsorum dives inventus est in ministerio sanctorum. pura enim conscientia operati sunt, non ut hominibus, sed ut deo placerent.

8, 3. Quia pro viribus testimonio illis sum, et ultra vires voluntarii fuerunt. quantum dignum fuit et deo placitum, qui vires illorum sciit, in facultatibus dederunt ad ministerium. et quia ex toto corde deo se dederant, amplius volebant offerre quam eorum vires admittebant.

8, 4. Cum multis precibus orantes nostram gratiam et communionem ministerii, quod est in sanctos. tam simpliciter et devoto animo obtulisse illos ministerium, quod ultra vires eorum erat, praedicat, ut cum lacrimis deprecantes offerrent, ut vel sic cogerent accipi a se, quod accipiendum non videbatur, quia plus erat quam poterat eorum substantia, ne forte eis postea egestas boni operis paenitentiam suaderet. sed quia tales se ostenderunt, ut puro animo iam praesentia postponentes futuris se promissionibus confidentia fidei confirmarent, accipi ab eis visum est, ne boni cordis gratia fructum amitteret.

8, 5. Et non sicut speravimus, sed semetipsos primum dederunt deo, deinde nobis per voluntatem dei. idcirco, inquit, ab his accipi debuit, quia prius emendantes errores pristinos et vitae vitia ac morum ultra quam sperabatur deo se voverunt. visum est enim simpliciter

1 detenuissent *TW* 2 diuis *WG* ministerium *A* 5 testimo-
nium (*Vulg.*) *A* 6 uoluntariae *P* 7 vires] res *T* scit *TWGA*, scium *P*
facultatibus quas *P* 7sq. dederant *WG*¹ 9 offerri *WG* illorum *E*
admittebant] exigebant *A* 10 cum] tum *E* uestram *P* 13 erant *A*
14 precantes *A* accipi a] accipias *W*, -at *V* 15 quia non *A*¹ erant *A*
17 se om. *WG*¹ 18 puri *P* futuri re *V* 20 bono *WG*¹ gratiam *A*¹
admitteret *D*, amm- *P*, amitterent *A* 21 et] sed *A* 22 deum *V*
22sq. pro uoluntate *WGP* 23 accipi—quia] actibus defuit qui *A*
24 morum] mortis *A* 25 o sperabant *A* deo] de *CW* deuouerunt *LG*¹,
uouerint *K*

illos hoc agere, ut ne (nec) timeret, cui offerebatur, accipere; quia non utique hoc animo offerebant, ut redimentes praepositos suos vitia eorum paterentur nec arguerent, quia munera excaecant oculos et vim auctoritatis inclinant. dantes
 5 ergo se deo, dum emendant vitia, deinde fratribus, dum offerunt sumptus, contristari non debuerunt, qui ante prope quam inciperent perfecti esse voluerunt. horum igitur exemplo invitatur Corinthios, ut ea quae coeperant, hac exhortatione aucti mente sedula consummarent.

10 **8, 6.** Ita ut rogarem Titum, ut quemadmodum coepit, ita consummet in vos etiam gratiam istam. quoniam Titi affectum sciebat sincerum (sincerum sciebat) circa istos nec non hos oboedientes ei, idcirco per ipsum etiam ad hoc opus exhortari illos facilius posse significat, ut quomodo in ceteris rebus exhortationis suae habuit
 15 fructum in eis, haberet etiam in hac gratia, ut ad ministerium sanctorum promptos eos faceret, ut, quia iam vitia emendabantur (emendabant), huius largitatis fructum haberent. qui enim ad hoc dant, ne arguantur, nullum fructum
 20 huius rei habebunt.

8, 7. Vos autem quemadmodum in omnibus abundatis fide et sermone et scientia et omni sollicitudine et insuper illa quae ex nobis in vobis est caritate, ut et in hac gratia abundetis
 25 magis. exhortatur illos, ut gloriatur de his apud ceteras ecclesias. haec est enim probatio emendationis eorum, si prompti sint ad ministerium sanctorum.

1 hoc] ut *L* ut] et *WG*¹ ne *ITLPD*, non *E*¹ timere *A*, -rent *D*
 2 qui *A*¹ 2sq. propositos *E* 3. 5 vitia] uitam *A* nec] ne *NK* 4 vim]
 uiam *N* dant *ETG*²*D* 6 offerent sumptos *V* 8 caeperunt *D* 9 consummarent *KV*
 10 rogemus *NCW*, -amus *P* 11 consummet *V* uobis (*Vulg.*) *A*
 12 sciebat sincerum *IEEL* 13 ei *om. NA* 16 gratiam *A* ad] in *E*, *om. II*
 17 qui *A* uite *NK*, -am *V* 18 emendabantur *IEET* 22 abundetis *CWG* scientiae *K*
 22sq. omnem sollicitudinem *P* 23 super *WG* 23sq. illam . . . caritatem *WP* in] et *L* in vobis *om. IE*
 26 emendationibus *E* 27 ad] in *V*

8, 8. Non secundum imperium dico, sed propter aliorum sollicitudinem et vestrae caritatis bonum probans. manifestum est quia non imperat, sed exhortatur, ut penuriam patientibus mittant sumptus et relevent sollicitudinem illorum bonum animum suum deo et hominibus ostendentes, pro qua re sine dubio mercedem accipient.

8, 9. Nostis enim gratiam domini Iesu Christi, quia propter vos pauper factus est, cum dives esset, ut illius inopia vos divites essetis. pauperem Christum dicit factum, quia deus nasci dignatus est homo virtutem potestatis suae humilians, ut hominibus divinitatis divitias adquiret, ut, sicut dicit Petrus apostolus, divinae essent consortes naturae. homo ergo factus est, ut hominem in deum adsumeret, sicut scriptum est: ego dixi: dii estis. hoc modo exhortatur, ut largiendo quasi pauperes fiant, ut prosit paupertas eorum, sicut Christi paupertas profuit nobis. et Christus quidem nostri, non sui causa pauper factus est, nos autem, ut nobis proficiat.

8, 10. Et consilium in hoc do. hoc enim vobis utile est, qui non tantum facere, sed et velle coepistis ab anno priore. **11.** nunc ergo et facere consummate, ut quemadmodum prompta est voluntas in vobis velle, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis. hoc dicit, ut voluntas illorum in opere appareat, si vera est, secundum vires, ut tantum det, quantum potest et vult animus, ut munda fiat conscientia, non in simulatione, ut hominibus placeat et mercedem apud deum non habeat.

11sq. cf. II Petr. 1, 4 14 Ps. 81, 6

3 conprobans (*Vulg.*) ETCWGPD qui VA¹ 4 sumptos E¹ et] ut A releuent et V, reuelent K 7 domini nostri (*Vulg.*) KLD 8 qui WGPDA 9 et ut N 14 deo A 16 fiant] efficiant V 17 et om. IIETL 19 in—do] hoc in deum V 20 qui et K, quia N 21 et om. KELD 21sq. facere consumate KVP, facto perficite (*Vulg.*) T 24 dicit ut] dicitur P 25sq. ut—animus om. IIE 26 non] ut non P

8, 12. Si enim voluntas prompta est, secundum facultatem acceptabilis est, non secundum quod non habet. quoniam Corinthii ad hoc opus ministerii provocantur, hoc eis indicitur, ut non plus tribuant quam pos-
 5 sunt, ne plus forte offerentes coacti, non voluntarii gravati viderentur sine mercede futuri, quia qui coactus aliquid facit, mercedem non habet. ecclesiae enim Macedoniae ultro obtulerunt cum precibus, ut probarent tota se voluntate hoc
 10 facere, ut plus offerrent quam poterant, ideoque acceptabile fuit. quanto enim amplius obtulerunt, tanto plus accepturi sunt. nam si tantum quis det, quantum vult aut potest, acceptum est; iudicio enim videtur hoc facere, ac per hoc tantum det, quantum potest et vult animus, ut rei huius possit habere mercedem.

8, 13. Non enim ut aliis refrigerium sit, vobis autem angustia. verum est quia sic dandum est, ut non egestatem praestet donantibus (dantibus).

Sed ex aequitate in hoc tempore. hoc dicit, ut quantum habet ad tempus, dividat cum sanctis; non enim
 20 plus exigitur quam sibi debet retinere, quia: diliges, inquit, proximum tuum sicut te ipsum. unde Zaccheus: ecce dimidium, inquit, bonorum meorum do pauperibus.

8, 14. Ut vestra abundantia ad illorum inopiam et illorum abundantia fiat ad vestram inopiam.

20 Lev. 19, 18 22 Luc. 19, 8

2 facultatem] uoluntatem *CWGPD* 4 haec in eis *D* 5 grauari non *D* 6 sine] et *P* futuri priuarentur *P* 8 hec *A* 9 offerent *WP*
 10 tantum *A* plus] amplius *P* 11 ante nam *add.* si enim . . . secundum id quod habet acceptum est non . . . habet (= 8, 12 *Vulg.*) ipse sensus est *A* 12 iudicium *WG¹P* enim suo *ET* haec *D* ac per hoc *post* 13 ut *pos. T* tantum—13 ut et possit *om.* *CWGPDA* 14 haberet *WG* 15 alii *II E* 16 si tantum est *A* 17 donantibus *IITL* 18 dicit hoc *ELC*
 20 qui *A¹* diliges *WGPD*, -is *cett.* 21 Zaccheus *NC*, -aeus *cett.* 24 abundantia fiat *K* ad *om.* *V*

hoc est quod dicit, ut, quia iuxta tempus sancti inopiam patiuntur deserentes omnia mundi et se in divinis solis operibus constituentes, ut doctrinae atque orationi insisterent ad profectum multorum, hi qui credunt quique artibus aut negotiis insistent aut certe facultates paternas habent, ministrent sanctorum inopiis, ut iterum sancti illic, ubi divites sunt et isti inopes, communicent eis quasi vicem rependentes ministerio illorum, sicut dicit dominus: quamdiu fecistis uni ex minimis istis, mihi fecistis. 5

Ut fiat aequalitas, sicut scriptum est. haec 10 est aequalitas, ut quia isti in hoc tempore ministrant sanctis, reddantur illis vices in futuro; debitores enim sibi faciunt sanctos.

8, 15. Qui multum habuit, non abundavit; et qui modicum, non minoravit. hoc in Exodo legitur. 15 plus enim habent sancti in spe futuri saeculi, magis quam hi qui in hoc tempore videntur divites; et tamen aequabuntur illic utrique, ut sicut beneficio horum sanctorum inopia sustentatur, ita et beneficio sanctorum divites fiant hi in futuro saeculo, in quo videntur pauperes. non enim totos se dederunt 20 deo, ut hic pauperes, illic essent divites; sed ex hac parte quia (qua) hic divites sunt, illic pauperes, sanctorum suffragio, qui hic positi iam illic mente sunt, ditabuntur. non enim qualecumque meritum est de iustis laboribus ministrare sanctis. 25

8, 16. Gratias autem deo, qui dedit hanc ipsam

8 Matth. 25, 40 14sq. cf. Exod. 16, 18

1 qui *A*¹ 2 patiuntur sed *A*¹ 3 atque orationi] et or. *LD*, atque orationibus *P*, om. *A* 5 insistant *P* 7 inuicem *L* 10 aequitas *ET G¹PD* 11 que *A*¹ isti ut *V* 12 reddatur *CA*, reddant *P* uicem *P*, uicissitudo *A* 15 hoc—legitur om. *A* 16 enim om. *A* sancti habent *LD*, habet sane *A* 18 illic] sic illi *A* 19 hi] hi qui *V*, om. *K* 21 sed] si *N* ex] in *L* 22 quia *NKLWG¹P*, quam *V* sunt et *A* 23 mente sunt et non—25 sanctis om. *A* 24 qualemcumque *C* est] esse *N* de istis *D*

sollicitudinem pro vobis in cor Titi, 17. quoniam consolationem quidem accepit. deus quia (qui) iustus est sciens Corinthios velle proficere, Titi affectum incendit circa eos, ut adimpleret exhortatione sua voluntatem illorum
 5 in opere bono, quia videns profectum illorum consolatus est, laetatus in eis.

Cum sit autem sollicitior, voluntarius profectus est ad vos. hoc est videns proficere illos circa actus bonos sollicitior factus est circa affectum illorum, ita ut
 10 voluntarius proficisceretur ad eos, qui prius etiam rogatus excusarat ab eis propter vitia illorum.

8, 18. Misimus autem cum illo fratrem nostrum, cuius laus in evangelio est per omnes ecclesias. 19. non solum autem, sed etiam ordinatus
 15 est ab ecclesiis comes peregrinationis nostrae in hac gratia, quae ministratur a nobis per domini gloriam et sollicitudinem nostram. istum commendat, quia ignorabatur ab his, ut scirent in quanta iam essent boni opinione, ad quos tales viri mittebantur, ut congauderent
 20 cum eis, augentes eos in fide operationis dei, ad cuius gloriam sollicite hoc agebant vicarii Christi, ut conditor deus caeli et terrae agnosceretur in his.

8, 20. Devitantes hoc, ne quis vituperet nos in hac plenitudine, quae ministratur a nobis. quoniam
 25 de ministerio agebatur, ideo hoc subiecit, ne negligens circa curam pauperum vel sanctorum iudicaretur, si hoc segnius

1 corde (*Vulg.*) ΠΕΛΔΑ 2 quia ΠΕΤΓΔ 3 intendit K, incitat L 4 uti A illorum] *add.* consolatus est WG 5 qui CWG¹ illorum] *add.* in opere bono A est] et D 6 laetatur P, laetatus est ΠΕΤΓΔ 8 actus VTCA¹ 9 sollicitior *om.* A 11 excusaret (*se ex.* P) ΠΤCWGPDA ab eis *om.* A eorum P 13 est in evangelio (*Vulg.*) L 14 sed] si N 15 est *om.* ΠΕΤ 17 gloria A istos A¹ 18 qui VA eis A esse L 19 opinionis A, -ni NK 21 hoc *om.* A 23 nos vituperet ΠΕΛΑ (*Vulg.*) 25 ministratio WG subicit CWGPD ne] ut P, *om.* Π

ageret. de hac enim re constituerant inter se apostoli, ut memores essent pauperum, quod ad Galatas significat. cum ergo invituperabilis esset in omnibus apostolus, ne in hac causa indiligens iudicaretur, idcirco hoc se praemonere significat, ut hoc opere impleto in omnibus sollicitudo eius et 5 providentia adpareret.

8, 21. Providemus enim bona non solum coram deo, verum etiam coram hominibus. providet bona coram deo, dum, quod iubet deus circa ministerium sanctorum vel pauperum, fieri docet; coram hominibus vero sic 10 providet bona, quia tales mittit ad hoc opus exhortandum, qui probitate sua non faciant eis scandalum, sed provocent eos, ne bona doctrina apostoli per improvidos ministros eius in vituperationem caderet.

8, 22. Misimus autem cum illis et fratrem nostrum, quem probavimus in multis saepe sollicitum esse, nunc vero multo sollicitiorem, multa fiducia vestri, 23. sive per Titum, qui est socius meus et adiutor in vobis, sive per fratres nostros, apostolos ecclesiarum gloriae Christi. Titum ideo socium 20 suum vocat, quia et ipse episcopus erat, cui ministrum dedit notum omnibus ecclesiis ipsius provinciae. quibus addit tertium fratrem, probatum in multis operibus bonis atque sollicitum. per Titi autem relationem referentis bonam voluntatem Corinthiorum et ceterorum missorum, quos apostolos 25 ecclesiarum gloriae Christi appellat, sollicitiorem se factum ostendit videndi illos et exhortandi ad ministerium

2 cf. Gal. 2, 10

1 constituerunt <i>DA</i>	2 sint <i>A</i> significant <i>WG</i> ¹	3 apostolis <i>V</i> ¹ <i>G</i> ²
4 indigens <i>II</i> , indecens <i>L</i>	10 sic] se <i>N</i> , si <i>V</i> , om. <i>KL</i>	11 prouidit <i>P</i>
qui <i>A</i> ¹	14 in om. <i>WG</i> ¹ cadat <i>A</i>	16 probabimus <i>VE</i>
fiduciam <i>P</i>	18sq. et—vobis om. <i>P</i>	20 gloria (<i>Vulg.</i>) <i>K</i>
cui] cum <i>P</i>	ministerium <i>A</i>	22 notum in <i>WGPD</i> ² ecclesiae <i>A</i> addit
et <i>LWGPD</i>	24 reuelationem <i>II GA</i> ¹ referentes <i>C</i> , -tibus <i>N</i>	25 missorum om. <i>A</i>
apostolos et <i>K</i>	26 ecclesiarum om. <i>W</i> se om. <i>A</i>	

sanctorum. fiduciam enim accepit audiens meliores esse factos Corinthios. unde satagebat ad eos, certus quia obaudirent bona opera facere.

8, 24. Ostentationem ergo caritatis vestrae et
 5 nostrae pro vobis exultationis demonstrate in
 ipsis in facie ecclesiarum. conmonet eos, ut in his quos
 mittit dilectionem suam ostendant, ut bona, quae de ipsis
 audierant, vera probarent. sic enim ostendebant profecisse
 se monitis apostoli, si missos ab eo cum honore exciperent,
 10 ut ceterae ecclesiae agnoscerent vera esse bona, quae de eis
 dici coeperant. provocat ergo animos eorum, quia de quo
 bene sentitur, solet se meliorem praebere.

9, 1. Nam de ministerio, quod fit in sanctos,
 supervacuum est mihi scribere vobis; **2.** scio enim
 15 promptam voluntatem vestram, de qua pro vobis
 glorior apud Macedonas. 1. et haec oblectantis verba
 sunt; superfluum enim esse dicit scribere se de ministerio,
 quod fit in sanctos, ut de his bene sentire videatur. super-
 fluum est enim, si commoneas eum quem scias facturum.
 20 sed ut diligentiam suam ostendat, necessarium est ut scribat
 et ut hos promptiores faciat et quid de eis ceteris praedicet
 manifestet. nam superflua solent maiorem parere sollicitu-
 dinem. nam et dominus non dubitans de amore erga se Petri
 apostoli tertio dicit ei: Simon Iohannis, amas me? quae

24 Ioh. 21, 17; cf. 21, 15sq.

1 esse factos] se f. *CWG*¹, effectos *A* 2 qui *CWGA*¹, quin *P*
 3 bona—facere *om. A* 4 ostensionem (*Vulg.*) *A* 5 exultationis]
 exhortationis *A* 6 faciem (*Vulg.*) *DA*¹ 6sq. ut dilectionem *tr. A*
 8 si *CWG*¹ profecisse *NV*¹ *WA*¹ 9 apostolis *C* si *om. CWG*¹ accipe-
 rent *D* 11 ergo] autem *P* animus *K* qui *A*¹ 12 solet se meliorem]
 esse meliores debent *A* 13 quo *V* sit *N* 16 machedones (mace- *LD*)
*LWGD*¹, -nias *V*¹ (*Vulg.*) et *om. A* oblectantia *A* 17 se] si *V*, *om. WG*¹
*PD*¹ 18 ut de] unde *A* eis *A* 21 ut et *DA*, sed ut *ET* et *alt.*] ut *E* quod *G*¹ 22 parare *KVETG*¹ *A*¹, praee *N* 24 tertio *om. WG*¹ *D*
 amas me] diligis me plus his *G*

trina repetitio quasi superflua videtur, sed prodest ad perfectionem monitionis, ut sciat magna se cum diligentia debere curare, quod frequenter mandatur.

Quoniam Achaia parata est ab anno priore. 2. post Macedonas Achaia, id est ecclesiae provinciae Achaiae 5 — non omnes, quia et Corinthii Achaici sunt — praeparaverant se aemulatione ducti Macedonum, ut ministrarent sanctis. quo dicto plus exhortatur Corinthios, cum dicit illos paratos ab anno priore, sed expectare iam hoc, ut divideretur ministerium illorum pro uniuscuiusque necessitate. 10

Et vestra aemulatio provocavit plures. post Macedonas Achaiam paratam dicit, deinde ut et Corinthii fiant parati secundum promissum suum, ceterae vero ecclesiae aemulatione Corinthiorum, dum audiunt illos prius multis erroribus fuisse implicatos, post autem corrigentes se bonae 15 voluntatis effectos, incitati sunt ad bonum opus, quia si hi, qui post acceptam fidem male versati sunt, hanc coeperant habere voluntatem, quanto magis isti, in quibus haec vitia non sunt reperta.

9, 3. Misi autem et fratres, ne gloria nostra, 20 qua vos praeferimus, inanis fiat in hac parte; ut quemadmodum dixi praeparati sitis. hos fratres memorat quos supra, id est Titum et quos ei adiunxit adiutores, qui inpensius exhortarentur eos ad promissionem implendam in ministerio sanctorum, ut non solum litteris, sed et facie 25 ad faciem oblectarent eos crebris admonitionibus, ne exultatio

1 uideretur *WG*² 2 magnam *PA*¹ se cum] secundum *N*, -di *P* diligentiam *A*¹ 3 curare *om. A* mandat *WP* 4 ab anno priore *om. WG*² 5 macedones *WGA* est *om. W* 6 omnis *NPD* qui *A* achaiae *DA*, -ii *WG* 6sq. praeparauerunt *E¹DA* 9 uideretur *PD*² 11 uestri *N* emulatione *II* prouocat *E* 12 macedones (mach. *WG*) *ETWGD* achaiia *VD* 14 emulationem *A*¹ 15 implicatus *KV*¹, -citos *A* 16 qui *A*¹ si hi] sibi *N* 17 coeperunt *D*, acceperant *VE¹TL* 19 reparata *N* 20 misimus *LD* et *om. IIIA (Vulg.)* fratrem *C* 21 quia *A*¹ 22 parati *P* 23 quos *pr.]* quod *II* 24 eis *A*¹ 25 et] hec *A*¹ 26 oblectarentur *PDA* admonitionibus] oblectationibus *A*

apostoli, qua in splendore animi eorum gloriabatur, evacuaretur. saepius ergo hoc memorans sollicitudinem suam circa eos ostendit nolens illos confundi.

9, 4. Ne cum venerint mecum Macedones et
 5 invenerint vos inparatos, erubescamus, ut non
 dicam omnes vos, in hac parte. manifestum est quia,
 si non hoc inventum fuerit, quod testificatus est de his, et
 ipse erubescat in ipsis, et ipsi amplius confundantur, qui nec
 propterea quod testis eis extitit apostolus, id agere nisi sunt,
 10 quo verum illud facerent vel propter tanti viri personam.

9, 5. Necessarium ergo existimavi rogare fra-
 tres, ut praecederent ad vos et praepararent pro-
 missam benedictionem hanc vestram paratam esse,
 sed sic quasi benedictionem, non quasi circum-
 15 ventionem. ut sollicitudinem suam adhuc manifestet,
 rogasse se dixit fratres, per quos admoniti adimplerent, quod
 promiserant et non implebant. cum supra Titum voluntarium
 dicat profectum — hoc est, non illi fuisse extortum, sed mox
 ut audivit libenter amplexus est, ut videatur voluntarius ad
 20 illos profectus propter spem illorum —, nunc non ideo se
 rogasse hos significat, quasi nolentes ire, sed suum affectum
 probat circa illos, quando volentes ire insuper rogat, ut sine
 aliqua mora fiat, quod et illi volunt et hic precatur. hoc ergo
 agit cum his, ut in promissione sua fideles sint, et se ideo

17sq. cf. II Cor. 8, 17

1 qua] quam P, quia II animi eorum] animarum P 4 uenirent N
 macedones mecum L 5sq. ut—dicam om. A 6 vos] nos A parte]
 add. et reliqua A 7 inuenti fuerint P testificatum PA eis P
 8 erubescant A¹ qui] quia PD 9 testes A¹ existit V agere enim usi
 sunt II 10 quod IIETP uere A¹ personam] pudorem A 11 exi-
 stimarent II, estimavi P rogare om. D 11sq. ut fratres D 12 proce-
 derent N ad om. D 13 praeparatam KV 16 prorogasse G dicit VG
 id impleant G quae P 17 promiserat II implebat NK 18 extor-
 sum N, exorsum K, exhortum P 19 ut pr. om. NVC 21 hoc WGP
 24 agit] ait NKTP eis A

commonere propter existimationem illorum, non circumvenire; sed ut tantum offerant quantum non paeniteat.

9, 6. Hoc autem dico quia qui parce seminat, parce et metet. parcum avarum significat, cui extorquetur, ut inferat; paenitet enim quia promisit. hoc de tarditate eorum conligit, qui olim promiserant et diu deliberabant. huic parco parva (perparva) messis est, quia cum dubitatione seminat; nescit enim prodesse quod facit.

Qui autem in benedictione seminat, in benedictione metet. hic in benedictione seminat, qui bona voluntate sub spe futurae retributionis hoc agit.

9, 7. Unusquisque secundum propositum cordis, non ex tristitia aut necessitate; hilarem enim datorem diligit deus. docet illos tunc prodesse hoc in futurum, si laeto animo fiat. ex his enim qui inferunt, hunc elegit deus cui retribuatur, qui devoto corde operatur quasi thesaurizans sibi apud deum; quia qui invitus facit propter praesentem pudorem, ne aliis inferentibus turpis inveniat, mercedem non habet.

9, 8. Potens est autem deus omnem gratiam abundare in vobis. 1. dei potentiam adesse illis exoptat, ut, sicut in emendandis vitiis et doctrinae veritate compungit corda illorum, ita et in hoc faveat coeptis illorum, ut abundant in omni bono per gratiam dei.

In omnibus semper omnem sufficientiam ha-

1 aestimationem *K* ne *P* 1sq. circumveniret *IIETP* 2 offerent *N* paeniteant *WG¹* 3 quia *om. L (Vulg.)* qui *om. A* seminet *N*
 4sq. extorquetur *WA¹* 5 que *A* 6 illorum *L* collegit *IIETLP²*
 diu] tunc *A* liberabant *WG¹* 7 parva *II* 8 enim] eum *K* prodesse
om. IIET 9 benedictionem *T* 10 et metet (*Vulg.*) *IIELP*
 11 agit] ait *N* 12 secundum *om. N* 12sq. cor *WG¹* cordis sui ut
 non ... necessitate agerent *A* 13 aut] aut ex *ET* 14 illis *ET* 15 fu-
 turo *V* inserunt *N*, fuerunt *A¹* 16 eligit *A* 17 sibi *om. WG* qui
 qui *A¹* 20 deus autem *T* omnem *om. II* 21 abundare facere (*Vulg.*) *L*
 22 emendatis *A* veritatis *A¹* 23 hoc] hac re *A* 24 bono opere *IIED*,
 opere bono *L* dei ut *IIE*

bentes, ut abundetis in omne opus bonum. hoc dicit et optat, ut in omni re semper sufficientes sibi sint dei nutu nec indigeant his quae ad salutem necessaria sunt. si ergo sufficientiam sibi solam eligant, poterunt in dei opere
 5 abundare. illud enim sibi retinendo quod sufficit, cetera in usus sanctorum vel pauperum impendant necesse est. et hoc erit abundare in omni opere bono. licet enim exigui hominis parvum sit quod tribuit, abundat tamen, quia recto iudicio fit. 2. et non solum quaeritur quantum, sed et de quanto
 10 et quo animo detur. denique illa vidua in evangelio de parvo laudata est, et qui multa mittebant laudati non sunt. illius enim parvum multum est, quia plus misit quam poterat; divites autem minus miserunt cum plus possent. ac per hoc modicum illius, quia ultra vires suas misit, plus inventum est
 15 quam divitum multum, quia id quod abundabat eis miserunt. qui ergo tantum dat quantum potest recte facit. viduam tamen illam ante se habet, quia haec omne quod habuit misit.

9, 9. Sicut scriptum est: dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in aeternum. 1. hoc
 20 in psalmo scriptum est centesimo undecimo. per exemplum addit ad curam pauperum, ut in omni opere bono abundant. si enim huius qui pauperibus largitur, iustitia manet in aeternum, quanto magis eius qui ministrat sanctis! pauperes enim possunt dici, qui publice egeni sunt. sancti enim discernuntur ab his, quia hi servi dei sunt, insistentes orationibus et
 25

10sq. cf. Luc. 21, 3 18 Ps. 111, 9

1 omni opere bono *PD* 2 sint] *sinas A¹* 3 ad *om. WG¹P* 4 so-
 lum *A* poterant *G*, propter *N* opera *N* 6 usum *P* impendent *D* 7 omni
om. A 8 parum *EGD* quia] quando *A* 9 et *pr. om. A* solum] enim *A*
 et *alt.*—10 et *om. A* 10 detur] fit *P* 11 laudanda . . . laudandi *A*
 12 est] fuit *A* qui *A¹* 13 cum] quam *N* 14 quae *PA* 15 quam]
 quantum *C* quia] que *A* id] de eo *D*, de id *NA*, de eo id *ET* 16sq. qui—
 misit *om. A* dant *WG* vidua tamen illa *K* 19 aeternum] saeculum *A*,
s. seculi (Vulg.) L 20 est *om. LA* per] et hoc *ET* 21 ad *om. D¹A* ut
om. II omni *om. A* 24 qui] quia *ETP* publice *A¹*, -ae *G²*, publicani *cett.*
 25 quia] qui *A*

ieiuniis, puram vitam agentes, sicut et Anna profetis, quae non discedebat de templo ieiuniis et orationibus serviens die ac nocte, omnem mundi curam postponens. 2. misericordia ergo haec iustitia appellata est, quia sciens 5 qui largitur omnia deum communiter omnibus dare, quia sol eius omnibus oritur et pluit omnibus et terram omnibus dedit, ideirco dividit cum his qui copiam terrae non habent, ne beneficiis dei privati videantur. iustus ergo est, qui sibi soli non detinet, quod scit omnibus datum, et iustus non solum in tempore, sed et in aeternum, quia in futuro saeculo hanc 10 habebit secum in perpetuum.

9, 10. Qui autem subministrat semen seminanti, et panem ad edendum ministrabit et multiplicabit semen vestrum et amplificabit fructum iustitiae vestrae, 11. ut in omnibus locupletimini 15 in omni simplicitate. 1. omnia dei sunt; et semina et nascentia dei nutu crescunt et multiplicantur ad usus hominum. deus ergo qui haec dat, ipse et iubet de his communicari eis qui indigent. ac per hoc non poterit, qui tribuit iuxta dei voluntatem, dei nutu non augeri crementis huius- 20 modi ad amplificandum fructum iustitiae. danti enim addit, ut eo amplius habeat, unde largiri. haec est iustitia, ut quia deus dat, tribuat ex eo et homo ei cui deest. hos enim vult ministros esse eorum, qui potiora eligentes copias praesentis temporis spernunt totos se dei rebus obligantes. unicuique 25

1 Luc. 2, 37 5sq. cf. Quaest. 32, 2, p. 61, 5

1 puram] paruum A sicut enim K prophetissa VLWGP 2 in
ieiuniis D 4 qui A¹, quid L, quia si TWG 7 diuidit WGP D, -et cett.
9 scit] sit T solum om. A in] hoc D 10 tempore om. CWGP
et om. G¹ A saeculo] tempore A 12 ministrat L 13 manducan-
dum (Vulg.) K ministravit E, praestabit (Vulg.) KL 13sq. multipli-
cavit IIE 14 amplificavit VC, ampliabit TA, -uit E 18 hoc D
18sq. communicare KTA 19 potuit A 20 augere A crementis CW
G, incrementis cett. 21 ad om. CWA dando enim addet A¹ 22 lar-
gire A¹ quia] quod A 23 retribuatur WG¹ ei om. A 24 potius A

enim secundum bonam voluntatem deus praestat auxilium. 2. sancti enim quia (qui) nihil volunt hic possidere, nisi victum habere et vestitum, hos qui hic habere volunt tutores illorum deus esse disposuit, ut qui bene et simpliciter eis ministraverit, amplificetur dei nutu, ut habeat unde semper largiri, et ad praesens locupletatus et in futurum semel enim seminans bis metet, ita ut si futuris spebus consulit, nolit eos subiectos habere, sed magis se eis inclinet, quia a deo huius rei accipiet mercedem. si enim ad praesens humiliari eos sibi voluerit, spem futuri amittit. hic enim accipit mercedem operis sui non simpliciter hoc agens, sicut dicit dominus: amen dico vobis, perceperunt mercedem suam.

Si quis operatur per nos gratiarum actionem deo. 12. quoniam ministerium officii eius non solum supplet ea, quae desunt sanctis, sed et abundabit per multorum gratiarum actionem in deo, 13. per probationem ministerii huius magnificantes deum in subiectione confessionis vestrae in evangelio Christi, in simplicitate communicationis in illos, 14. et ipsorum orationes pro vobis desiderantium vos videre propter superabundantem gratiam dei in vobis. 15. gratias deo super inenarrabili dono eius. 1. hoc dicit quia quicumque

12 Matth. 6, 16

1 praestet *N* 2 sanctis *A* quia *IIETD* nil *KA* 3 uestimentum *ET* tutores esse *A* 5 largire *A*¹, largiatur *C* 6 et locupletatus *A* futuro *DA* 7 bis] his *II* si] in *NK*, om. *P*, si se *A* spebus] speciebus *A*, rebus *ILLP* consoletur *A* nollet *A*, nolite *K* hos *K* 8 quia] sed quia *A* 9 humiliare *KEA* 10 amittet (amm. *P*) *KPA* accepit *ET* 12 receperunt *E* 13 si quis] quae (*Vulg.*) *WG²D* 14 officii] sacrificii *P* huius (*Vulg.*) *WGP* 16 abundavit *N*¹ *VEC* multarum *IIETLG²A* gratiarum om. *K* actionum *G¹A¹* in om. *IIE* 17 per om. *W* 18 subiectionem *WGD* confectionis *WG* 19sq. communionis *P*, add. uestrae *A* 20 in om. *E* et] et in (*Vulg.*) *NVETG²D* orationis *VP*, -ne *A* 21sq. habundantem *A* 22sq. gratias—eius om. *D* super] per *N* 23 quia om. *A* quiaoumque *D*

operatur per dispensatores doni dei hoc opus, unde gratiae aguntur (agantur) deo ab his qui necessarios sumptus accipiunt sub nomine Christi, non mendicitati subiecti, sed deo, de cuius bonis ali se norunt, non tantum ab eis gratiae illis referuntur, sed et a reliquis fratribus, qui pro his gratias agunt deo, commendantes factum ipsorum domino, ut paucis tribuentes a multorum obsecrationibus deo commendentur. probantes enim mentem eorum in hoc opere magnificent in eis dominum, cuius spe firmati oboediunt evangelio Christi in subiectione mentis, ne velint eos sibi humiliari, ut praebeant quae necessaria sunt sanctis. 2. et hoc erit in simplicitate hoc agere communicationis illorum, commendantes se orationibus ipsorum et desideriis eorum. quis enim non cupiat oculis videre necessitatibus suis propter dei nomen subiectos? denique dei dona vocantur. deo enim dat, qui his ministrat, quia qui iubet fieri, ipsi imputatur quod datur. gratias deo in his agentes et super ineffabili dono eius. donum enim dei est, quod incitat ad bonum opus homines. spes enim promissa lacessit ad ministerium supra dictum.

10, 1. Ipse autem ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi, qui ad faciem quidem humilis sum in vobis, absens autem confido in vobis. 1. hoc est, quod nunc dicit, quia talis est absens, qualis et praesens. nec enim humilis erat ad fa-

1 dispensationes dono *NK* gratia *W* 2 aguntur *IIEP* 3 mendicitate *E* 4 de *om.* *A* boni *V* ali se] ab ipso *A* alii *WG*¹ his *D* illius *T*, *om.* *A* 5 a *om.* *KWGP* reliquis] aliis *P* 6 illorum *V*¹ *P* 6sq. retribuentes *D*¹ 7 a] *om.* *WG*¹, ad *N*, ac *P* commendantur *G* 8 mente ipsorum *K* 9 deum *D* formati *CA* obaudiunt *A* euangelium *V*¹ *A* 10-12 ne-humiliari, et hoc erit, hoc agere *om.* *A* 12 communicationes *WC*¹ *A*¹ 13 ipsorum] illorum *NKL*, eorum *V* eorum] illorum *V* 14 oculis *om.* *A* uidere in *A* suis] illorum *V* 15 subiectum *A* dono *D* dant *G*³ 16 ministrant *T*¹ *WG*, -tris *V* 17 gratias autem *G* insuper effabili *D* ineffabile *A* 19 lacessit *L*, non lacesset *A* 22 quia *K* ad] in *T* 25 quales *E* et] est *L*

ciem adulatione aut subiectione alicuius rei, qui constantiam suam sic zelabatur, ut aliquando etiam a licitis temperaret, ne inclinaretur. unde dicit in alia epistola: omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate. *esca*
 5 *ventri et venter escis. et hunc et haec deus destruet.* 2. ideo ergo absens obsecratur et modestiam Christi interponit, ne praesens durior inveniatur causa vitiorum eorum quam est in epistola, ut componentes se, qui adhuc non emendaverant, mollirent sibi rigorem apostoli, ut mode-
 10 *ratos eos inveniens pressa severitate laetaretur in eis. confidentiam itaque fiduciam severitatis significavit, quam forte in epistola tantum habere putabatur, non tamen praesens facie, quia in prima epistola severus et nimis rigidus videtur. et ideo conmonet, ne eadem severitate praesens utatur, sicut*
 15 *non sperabant.*

10, 2. Rogo autem, ut non praesens audeam per fiduciam, qua aestimor audere in aliquos, qui arbitrantur nos secundum carnem ambulare. idem sensus est, quem ut dilucidet, repetit. orat enim, ut tales
 20 *illos inveniatur, ne cogatur irasci, sed ut requiescat cum his (eis). hic ergo aperuit, quod supra significavit et adhuc in subiectis plenius manifestat, hanc esse confidentiam, quam hic fiduciam dixit datae sibi potestatis a Christo, cuius vicarius est, ut vindicet in eos, qui sub nomine Christi agentes*
 25 *non obaudiunt, ut corrigant in quibus reprehenduntur. hos dicit, qui non recipiendo spiritalia, quae ab apostolo dice-*

3 I Cor. 6, 12sq.

1 adolationis *IIET*, -em *P¹A¹* aut] et *P* 2 zelabat *L* temperabat *V* 4 potestatem *W* 5 hanc *P* 5sq. destruet deus *G* 6 obsecrat *EDA³* 7 ne] non *K* 8 quam] quae *IIEPDA* quia *KWGP* 12 tamen] tantum *K* 13 uidebatur *L* 14 et *om. IIELG²A* 15 sperabat *V* 16 audiam *L* 17 qua] quia *E* qua existimor (*Vulg.*) *L*, quam existimaueram *V* audire *TG¹A¹*, uidisse *V*, *om. D* 18 arbitrabantur *E* nos] nosse *P* 19 delucidet *VTW* repperit *WG* 20 his *IIE* 21 hinc *E* 23 potestates *WG¹*, potestas *V* a] in *L* 25 corrigantur *NKA*

bantur, sic eum existimabant, quasi carnalia loqueretur, quae recipienda non essent. ideo dicit: qui nos arbitrantur secundum carnem ambulare, quia qui spernit spiritalia, putat illa carnalia.

10, 3. Nam in carne ambulantes non secundum carnem militamus. hoc est in corpore positi spiritaliter vivimus; spiritaliter enim vivit, qui facit quod placet deo. hic ergo secundum carnem militat, qui desideriis carnis obtemperat; omnis enim error caro dicitur. Christo autem ipse militat, qui obaudit eum in fide et disciplina.

10, 4. Arma enim militiae nostrae non carnalia, sed fortia deo. ideo fortia, quia incorrupta; omnia enim carnalia corrupta sunt. arma ergo ideo, quia repugnant vitiis, signum habentia imperatoris sui Christi, qui hostis est vitiorum. sicut enim imperator per milites vindicat suum regnum, ita et salvator per nos servos suos defendit unius dei professionem et disciplinam.

Ad destructionem munitionum cogitationes destruentes et omnem altitudinem extollentem se adversus cogitationem dei. arma spiritalia fides est incorruptae praedicationis. per haec deus vincit principes et potestates, quos constat, ut sibi usurpent imperium, extolli contra fidem Christi cogitationibus se hominum inserentes, ut avocent eos a dei dominio, quas cogitationes destruit veritas fidei. munitiones ergo principes dicit et potestates, spiritalia nequitiae, qui se extollunt et

26 Eph. 6, 12

1 estimabant *P* 4 illi carnalia placere *A* 6 carnem *om. L*
 posito *D* 7 uiuamus *K* enim] autem *L, om. II* 9 autem] enim *TW*
 11sq. carnalia sunt (*Vulg.*) *GP* 12 dei *II* fortia *alt.] add. dei K*
 13 ergo] enim *PA* ideo fortia *A* 14 habent *ETL* 15 milites suos *L*
 18 monitionum *KV* cogitationum *V* 19 distruentes *N*, destruens *ET*
 21 est *om. A* uincet *A*¹ 24 reuocent *A* 25 destruet *EA*, -at *NK*
 26 potestates et *WG* nequitia *WG* extollant *P* 26sq. et *alt.* — Christo
om. A

armant infidelium animos ad contradicendum Christo. contra quos pugnat dei lex dissipans consilia eorum.